*Sîre*'nin ortaya çıkışıyla birlikte, özellikle Mezhepler Tarihi ile ilgili yerleşik bazı kanaat ve bakış tarzlarının doğruluğu tartışılır hale gelmiş ve bunların bir kısmı değişmek zorunda kalmıştır. Örnek olarak bilim çevrelerinde, daha önce İslam düşüncesinin önemli öğelerinden biri olan *İrcâ fikri* hakkında bilgi veren ilk kaynak olarak, Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye (101/719)'nin *Kitâbu'l-İrcâ*'sı kabul edilmekte ve Mürchie'nin doğuşu bu eserin yazılış tarihi olan hicrî 75 yılından sonraya bırakılmaktaydı.²

¹ E. Ruhi Fığlalı, "Hâricîler", *DİA.*, XVI, İst., 1997, s. 169; Selim Nu'aymî, "Zuhûru'l-Havâric", *Mecelletu'l-Mecma'i'l-İlmiyyi'l-İrâkî*, XV, Bağdat, 1967, s.

Bu yüzden Sâlim'in ne zaman ve nerede doğduğu ve yine ne zaman öldüğü konusunda kesin bir bilgiye sahip değiliz. Yalnız bu noktada bazı tarih kaynakları, bize kimi ipuçları vermektedir. Örnek olarak, Sistânî'nin Târih-i Sistân'ında Araplar tarafından 30/650 tarihinde ele geçirilen Bust şehrinde Sâlim isminde bir gencin bulunduğu ve daha sonra onlar arasında şöhretinin arttığı ifade edilmektedir.¹⁸ Sîre'yi yayınlayan Patricia Crone ile Fritz Zimmermann, "*Eğer bizim Sâlimimiz, Sistan'da ele geçirildiyse o, bir Basralının mülkiyetine geçmiş ve muhtemelen Basra'nun etki alanında olan (Horasan, Sistan, Kirman, Fars ve Umân gibi) bir yerde yaşamını sürdürmüştür. Onun Câbir b. Zeyd (93/712) ile mektuplaşmış olması, Basra dışında yaşadığını akla getirir, fakat onun nerelerde ve tam olarak hangi dönemde yaşamış olduğu belli*

¹⁸ İbn Zekvân, 11.

değildir” demektedirler.¹⁹ Yine İbâdî müelliflerden Şemmâhî (928/1522), onun İbâdîlik’te çok önemli bir yeri olan *Câbir b. Zeyd*²⁰ ile mektuplaştığından ve ayrıca yine önde gelen İbâdîler’den biri olan *Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme* (150/767) ile de aynı dönemde yaşadığından söz etmektedir.²¹ Ne var ki, Sâlim b. Zekvân’ın hem Câbir b. Zeyd ile mektuplaşmış olması, hem de Câbir’den en az elli yıl sonra ölmüş bulunan Ebû Ubeyd’in çağdaşı olması pek mümkün görünmemektedir. Dolayısıyla Şemmâhî’nin vermiş olduğu bu bilgilerden sadece biri doğru olarak görünmektedir.

Zekvân’a yazmış olduğu bir risale’sinin bulunmasını göstermiştir.²³ Ayrıca konuyla doğrudan ilgilenen batılı bazı araştırmacıların kanaati de, onun Câbir b. Zeyd’in çağdaşı olduğu şeklindedir.²⁴ Yine Sönmez Kutlu’nun ifade ettiği gibi, Sâlim b. Zekvân’ın eserinde Hâricilik ile ilgili olarak 70/689 yılından sonraki olaylara yer verilmemesi ve

¹⁹ İbn Zekvân, 12.

²⁰ Câbir b. Zeyd için bkz., Fiğlalı, *İbâdiye’nin Doğuşu ve Görüşleri*, AÜİF. Yay., Ank., 1983, s. 83-88; İ. Lütü Çakan, “Câbir b. Zeyd”, *DİA*, VI, İst., 1992, s. 537-538; Roberto Rubinacci, “Djâbir b. Zayd”, *EI*, II, Leiden, 1954, s. 359-360.

²¹ Şemmâhî, *Kitâbu’s-Siyer*, (Thk. Ahmed b. Suûd es-Siyâbi), Umân, 1407/1987, I, 109.

²² Kutlu, *a.g.m.*, s. 467.

²³ Amr Khalifa en-Nâmî, “A Description of New Ibadî Manuscripts from North Africa”, *Journal of Semitic Studies*, XV, (1970), s. 65.

²⁴ Örnek olarak bkz., Cook, 3.

bununla birlikte Mürcie ile ilgili olarak mezhebin ilk teşekkülü konusundaki bilgilerin yer alması, hem Sâlim b. Zekvân'ın, Câbir b. Zeyd ile aynı dönemde yaşadığını, hem de eserin 70/689'lu yılların başında yazıldığını göstermektedir.²⁵ Böylece Cumeyyil b. Hamîs ve Samâilî gibi gibi geç dönem İbâdî yazarlarının onu IV/X ve V/XI. yüzyıllarda yaşamış olan alimlere oldukça yakın bir dönemde göstermelerinin yanlışlığı da ortaya çıkmaktadır.²⁶

Sâlim b.

Husayn et-Tâî, Şureyh b. Evfâ el-Absî, Abdullah b. el-Kevvâ' el-Yeşkurî, Hurkûs b. Zühayr es-Sa'dî ve Yezîd b.

⁴⁵ İbn Zekvân, 90.

⁴⁶ Bkz., İbn Zekvân, 78-88.

⁴⁷ Kalhâtî, II, 227.

⁴⁸ İbn Sellâm el-İbâdî, *Kitâbun fîhi Bed'u'l-İslâm ve Şerâiu'd-Dîn*, (Thk., Werner Schwartz, Sâlim b. Ya'kûb), Beyrut, 1406/1986, s. 106-107; Ebû Ammâr, *el-Mûceẓ* (Thk. Ammâr Tâlibî), Cezayir, 1398/1978, II, 241; Fıġlalı, "Hâricîliġin Doġuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler", *AÜİFD.*, XX, Ank., 1975, s. 234.

⁴⁹ Hâricîlerin bağımsız bir fırka olarak ortaya çıkışları, Sıffin Savaşı'nda meydana gelmiştir. Bkz., Fıġlalı, *İbâdiye'nin Doġuşu*, s. 53-82; Adnan Demircan, *Hâricîlik Mezhebinin Doġuşu Bağlamında Din-Siyaset İlişkisi*, Beyan Yayınları, İst., 2000, s.

Fakat bütün barış teşebbüslerine rağmen çatışmalar başlayıp her iki taraf, birbirine saldırdı ve korkunç bir mücadele gerçekleşti. Sonuçta Hz. Ali taraftarları, savaşı kazandılar. Karşı taraf ise ağır bir hezimete uğradı ve Talha ile Zübeyr başta olmak üzere sahabenin ileri gelenlerinden pek çoğu savaş meydanında öldüler (36/656).⁵⁵

Artık Basralılar, bu savaştan sonra Hz. Osman, Talha ve Zübeyr'in velâyetini gündeme getirmekten vazgeçtiler. Hz. Âişe de

⁵³ İbn Zekvân, 114; ayrıca bkz., İbn Sellâm, 106.

⁵⁴ İbn Zekvân, 114; Kalhâtî, II, 229-230.

⁵⁵ İbn Zekvân, 92.

tüm yaptıklarından pişman olduğunu ve bir daha siyasete ve siyasi işlere bulaşmayacağını ifade etti.

Sıla-i rahme dikkat ettiler; komşu, arkadaş, yetim, yolcu ve köle hakkını korudular. Onların savaşırları, kaade (oturanlar) yi sevip onlarla dost oldular. Kaade

⁸⁸ Geniş bilgi için bkz., Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, (Thk. Muhammed M. Abdülhamîd), Beyrut, 1416/1995, I, 168-169; Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, (Thk. M. Seyyid Kilânî), Beyrut, 1975, I, 115-118; Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, (Thk. İbrahim Ramazân), Beyrut, 1417/1997, s. 79-86; Isferâyînî, *et-Tabsîr fî'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırkatî'n-Nâciye ani'l-Fırakî'l-Hâlikîn*, (Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut, 1403/1983, s. 45-49; Tâlibî, I, 129-136; Nâsır b. Abdülkerîm el-Akl, *el-Havâric Evvelü'l-Fırak fî Târîhi'l-İslâm*, Riyâd, 1416/1996, s. 37-39; Muhammed Ammâra, “el-Havâric”, *Mevsûatu'l-Hadârati'l-Arabiyyeti'l-İslâmiyye*, II, Beyrut, 1986, s. 383-384; Öz, XXX, 399.

⁸⁹ Sâlim b. Zekvân, burada Ezârika'ya ait bir kavram olan “*isti'râz*” kavramını kullanmaktadır ki bu kavram, Ezârika'yı ifade eden ve onları diğer Hâricî gruplardan ayıran çok önemli bir kavramdır.

Ali dönemlerinde gelişen toplumsal ve siyasal olaylarla ilgili olarak, kendine özgü bir bakış tarzı ortaya koymuş, ortaya koyduğu bu bakış tarzı ile ilk ortaya çıkan mezheplerden biri olan Hâricilerin tarihe yaklaşımlarına da öncülük etmiştir. Bu çizgisiyle kendisinden sonra gelen İbn Sellâm el-İbâdî (273/886), Ebû Zekeriyâ Vercelânî (471/1078), Ebû Ammâr (570/1174), Dercîni (670/1271), Şemmâhî (928/1522) ve Kalhâtî (XI/XVII. yüzyıl) gibi Hâricî düşünür ve müellifler üzerinde etkili olarak Hâricîlik merkezli bir tarih anlayış

⁹³ İbn Zekvân, 144.

ve algısının ortaya çıkmasını sağlamıştır. Böylece Sâlim b.

331-348).
- Ammâra, Muhammed, “el-Havâric”, *Mevsûatu’l-Hadâratı’l-Arabıyyeti’l-İslâmiyye*, II, Beyrut, 1986, (ss. 373-397).
- Atvân, Huseyin, *el-Mürcie ve’l-Cehmiyye bi-Hurâsân fî’l-Asri’l-Ümevî*, Beyrut, 1993.
- Bağdâdî, Ebû Mansûr, *el-Fark beyne’l-Fırak*, (Thk. İbrahim Ramazân), Beyrut, 1417/1997.
- Belâzurî, Ebû’l-Hasan, *Ensâbu’l-Eşrâf*, (Ed. S. D. F. Goitein), Jarusalem, 1936.
- Calder, Norman, “Review of Cook”, *Journal of Semitic Studies*, XXVII, (1983).
- Cook, Michael, *Early Muslim Dogma: A Source-Critical Study*, Cambridge University Press, London, 1981.
- Çakan, İ. Lütfî, “Câbir b.

- _____ *Ali-Muaviye Kavgası*, Beyan Yayınları, İstanbul, 2002.
- _____ “Ali b. Ebî Tâlib’i, Tahkimi Kabule Zorlayanlar Üzerine”, *İstem*, VI, Konya, 2005, (ss. 51-58).
- Doğan, İsa, *Mürchie ve Ebu Hanife*, Kardeş Matbaası, Samsun, 1992.
- Ebû Ammâr, Abdu’l-Kâfi, *el-Mûceze* (Thk. Ammâr Tâlibî), Cezayir, 1398/1978.
- Eş’arî, Ebû’l-Hasan, *Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn*, (Thk. Muhammed M. Abdülhamîd), Beyrut, 1416/1995.
- Fığlalı, E. Ruhi, *İbâdiye’nin Doğuşu ve Görüşleri*, AÜİF. Yayınları, Ankara, 1983.
- _____ “Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler”, *AÜİFD.*, XX, Ank., 1975, (ss. 219- 247).
- _____ “Hâriciler”, *DİA.*, XVI, İstanbul, 1997, (ss. 169-175).
- Hamîdullah, Muhammed, *Mecmûatu’l-Vesâiki’s-Siyâsiyye li’l-Ahdi’n-Nebevî ve’l-Hilâfeti’r-Râşide*, Beyrut, 1987.
- el-Havâli, Sefer b. Abdurrahman, *Zâhiratu’l-İrcâ fi’l-Fikri’l-İslâmî*, I-II, Kahire, 1417/1997.
- İsfahânî, Ebû’l-Ferac, *Mekâtîlü’t-Tâlibiyyîn*, (Thk., es-Seyyid Ahmed Sakar), Beyrut, Trz.

- İsferâyîni, Ebû'l-Muzaffer, *et-Tabsîr fî'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırkatı'n-Nâciye ani'l-Fırakı'l-Hâlikîn*, (Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut, 1403/1983.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh, *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, (Thk., İhsan Abbas), Beyrut, 1968.
- İbn Sellâm el-İbâdî, *Kitâbun fîhi Bed'u'l-İslâm ve Şerâiu'd-Dîn*, (Thk., Werner Schwartz, Sâlim b. Ya'kûb), Beyrut, 1406/1986.
- İbn Zekvân, Sâlim, *es-Sîre*, (Thk. ve İngilizce'ye Çev. Patricia Crone-Fritz Zimmermann), Oxford University Press, New York, 2001.
- İbnu'l-Esîr, Ebû'l-Hasan, *el-Kâmil fî't-Târîh*, Beyrut, 1965-1966.
- İrfan Abdülhamid, *İslâm'da İtikâdî Mezhepler ve Akâid Esasları*, (Çev. M. Saim Yeprem), Marifet Yay., İst., 1994.
- Kafafi, Muhammad, "The Rise of Khârijism According to Abû Saïd Muhammad b. Saïd al-Azdî Al-Qalhâtî", *Mecelletu'l-Külliyâti'l-Âdâb*, Bulletin of the Faculty of Arts, XIV/1, Kahire, 1952, (ss. 29-48), (Türkçe Çev. E. Ruhi Fığlalı, "Abû Saïd Muhammad b. Saïd Al-Kalhâtî'ye Göre Hâriciliğin Doğuşu", *AÜİFD*. XVIII, Ankara 1970, (ss. 177-191).
- Kalhâtî, Ebû Saïd, *el-Keşf ve'l-Beyân*, (Thk., Seyyide İsmail Kâşif), Umân, 1400/1980.
- Korkmaz, Sıddık, *Tarihin Tahriî İbn Sebe Meselesi*, Araştırma Yay., Ank., 2005.
- Kutlu, Sönmez, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2000.

- _____ “Salim b. Zekvan’ın Sîre Adlı Eserindeki Mürcie İle İlgili Kısımın Tercümesi”, *AÜFD.*, XXXV, Ankara 1996, (ss. 467-475).
- Madelung, Wilfred, “The Early Murji’a in Khurâsân and Transoxania and the Spread of Hanafism”, *Der Islam*, LIX, Berlin, 1982, (ss. 32-39).
- Mes’ûdî, Ebû’l-Hasan, *Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher*, (Thk. M. Muhyiddîn Abdülhamîd), Kahire, 1384/1964.
- Nâder, Albert Nasrî, *Ehemmu’l-Fırakı’l-İslâmiyyeti’s-Siyâsiyye ve’l-Kelâmiyye*, Beyrut, 1958.
- en-Nâmî, Amr Khalîfa, *Studies in Ibadism*, Cambridge University Press, Cambridge, 1971.
- _____ “A Description of New Ibadî Manuscripts from North Africa”, *Journal of Semitic Studies*, XV, (1970), (ss. 63-87).
- Nâsır b. Abdülkerîm el-Akl, *el-Havâric Evvelu’l-Fırak fî Târîhi’l-İslâm*, Riyâd, 1416/1996.
- Nasr b. Müzâhim el-Minkârî, *Vak’atu Siffîn*, (Thk. Abdüsselam M.Harun), Kahire, 1382/1962.
- Nâşiu’l-Ekber, *Mesâilu’l-İmâme*, (Thk. Josef Van Ess), Beyrut, 1971.
- Nu’aymî, Selîm, “Zuhûru’l-Havâric”, *Mecelletu’l-Mecma’i’l-İlmiyyi’l-İrâkî*, XV, Bağdat, 1967, (ss. 10-38).
- Önkâl, Ahmet, “Tahkim Olayı Üzerine Bir Değerlendirme”, *İstem*, I/2, Konya, 2003, (ss. 33-68).

- Rubinacci, Roberto, "Djâbir b. Zayd", *EL*, II, Leiden, 1954, (ss. 359-360).
- Seale, Morris S., *Muslim Theology*, London, 1964.
- Şehristânî, Ebû'l-Feth, *el-Milel ve'n-Nihal*, (Thk. M. Seyyid Kilânî), Beyrut, 1975.
- Şemmâhî, Ebû'l-Abbas, *Kitâbu's-Siyer*, (Thk. Ahmed b. Suûd es-Siyâbî), Umân, 1407/1987.
- Taberî, Ebû Ca'fer, *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Beyrut, Trz.
- Tâlibî, Ammâr, *Ârâu'l-Havârici'l-Kelâmiyye*, Cezayir, 1398/1978.
- Tritton, A. S., *Muslim Theology*, London, 1964.
- Vaglieri, Laura V., "Ali-Muâviye Mücadelesi ve Hâricî Ayrılmasının İbâdî Kaynakların Işığında İncelenmesi", (Çev. E. Ruhi Fığlalı), *AÜİFD.*, XIX, Ank., 1973, (ss. 147-150).
- Van Ess, Josef , *Theologie und Gesellschaft im 2. und 3.